- nel corso dell’esercizio 2012 sono state perfezionate le operazioni di riordino territoriale delle società
del Gruppo che hanno interessato la Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno S.p.A. portando
all’acquisizione di 12 filiali dislocate nella Regione Marche e Abruzzo dalle Casse di Risparmio di
Foligno, Spoleto (ora diventate CR Umbria), Rieti e Firenze.

Per fornire una rappresentazione significativa delle risultanze reddituali e rendere possibile il confronto di
dati tra loro omogenei, i dati di sintesi di bilancio, gli indicatori di performance, il conto economico e lo
stato patrimoniale sono stati redatti con i dati pro-formati per tener conto degli effetti delle operazioni
sopra descritte come si fossero realizzate a partire dal 1° gennaio 2012.

Nei commenti che seguiranno, pertanto, si porrà l’attenzione sul confronto tra i dati consuntivi al 31
dicembre 2013 e i dati pro-forma al 31 dicembre 2012.

I dati pro-forma al 31 dicembre 2012 sono la risultante della sommatoria dei dati pubblicati nel Bilancio al
31/12/2012 dalle due banche (BdA e Cr Ascoli).

57

53

Stato patrimoniale riclassificato

(miglialia di euro)
31/12/2013 31/12/2012

riesposto assolute %

Attività finanziarie di negoziazione 34.903 49.894 -14.991 -30,0

Attività finanziarie valutate al fair value - - - -

Attività disponibili per la vendita 24.331 7.811 16.520

Attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

Crediti verso banche 149.375 206.353 -56.978 -27,6

Crediti verso clientela 6.243.396 6.698.392 -454.996 -6,8

Partecipazioni 48 5.614 -5.566 -99,1

Attività materiali e immateriali 40.427 78.741 -38.314 -48,7

Attività fiscali 155.757 130.736 25.021 19,1

Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 19 - 19 -

Altre voci dell'attivo 226.097 257.039 -30.942 -12,0

Totale attività 6.874.353 7.434.580 -560.227 -7,5

31/12/2013 31/12/2012

riesposto assolute %

Debiti verso banche 2.365.824 2.914.517 -548.693 -18,8

Debiti verso clientela e titoli in circolazione 3.736.612 3.569.738 166.874 4,7

Passività finanziarie di negoziazione 34.178 49.219 -15.041 -30,6

Passività finanziarie valutate al fair value - - - -

Passività fiscali 2.069 3.755 -1.686 -44,9

Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione - - - -

Altre voci del passivo 268.127 349.940 -81.813 -23,4

Fondi a destinazione specifica 84.025 104.034 -20.009 -19,2

Capitale 70.755 343.407 -272.652 -79,4

Riserve 364.579 143.377 221.202

Riserve da valutazione 7.666 8.032 -366 -4,6

Utile / perdita di periodo -59.482 -51.439 8.043 15,6

Totale passività e patrimonio netto 6.874.353 7.434.580 -560.227 -7,5

   variazioniAttività

Passività   variazioni

58

53

Stato patrimoniale riclassificato

(miglialia di euro)
31/12/2013 31/12/2012

riesposto assolute %

Attività finanziarie di negoziazione 34.903 49.894 -14.991 -30,0

Attività finanziarie valutate al fair value - - - -

Attività disponibili per la vendita 24.331 7.811 16.520

Attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

Crediti verso banche 149.375 206.353 -56.978 -27,6

Crediti verso clientela 6.243.396 6.698.392 -454.996 -6,8

Partecipazioni 48 5.614 -5.566 -99,1

Attività materiali e immateriali 40.427 78.741 -38.314 -48,7

Attività fiscali 155.757 130.736 25.021 19,1

Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 19 - 19 -

Altre voci dell'attivo 226.097 257.039 -30.942 -12,0

Totale attività 6.874.353 7.434.580 -560.227 -7,5

31/12/2013 31/12/2012

riesposto assolute %

Debiti verso banche 2.365.824 2.914.517 -548.693 -18,8

Debiti verso clientela e titoli in circolazione 3.736.612 3.569.738 166.874 4,7

Passività finanziarie di negoziazione 34.178 49.219 -15.041 -30,6

Passività finanziarie valutate al fair value - - - -

Passività fiscali 2.069 3.755 -1.686 -44,9

Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione - - - -

Altre voci del passivo 268.127 349.940 -81.813 -23,4

Fondi a destinazione specifica 84.025 104.034 -20.009 -19,2

Capitale 70.755 343.407 -272.652 -79,4

Riserve 364.579 143.377 221.202

Riserve da valutazione 7.666 8.032 -366 -4,6

Utile / perdita di periodo -59.482 -51.439 8.043 15,6

Totale passività e patrimonio netto 6.874.353 7.434.580 -560.227 -7,5

   variazioniAttività

Passività   variazioni

54

Stato patrimoniale riclassificato: riesposizione dati al 31/12/2012

(miglialia di euro)
Attività BdA

31/12/2012
Cr Ascoli

31/12/2012
31/12/2012

riesposto

Attività finanziarie di negoziazione 46.730 3.164 49.894

Attività finanziarie valutate al fair value - - -

Attività disponibili per la vendita 7.336 475 7.811

Attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

Crediti verso banche 178.429 27.924 206.353

Crediti verso clientela 5.384.541 1.313.851 6.698.392

Partecipazioni 38 5.576 5.614

Attività materiali e immateriali 71.332 7.409 78.741

Attività fiscali 106.379 24.357 130.736

Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - - -

Altre voci dell'attivo 206.703 50.336 257.039

Totale attività 6.001.488 1.433.092 7.434.580

Passività BdA
31/12/2012

Cr Ascoli
31/12/2012

31/12/2012
riesposto

Debiti verso banche 2.442.913 471.604 2.914.517

Debiti verso clientela e titoli in circolazione 2.832.667 737.071 3.569.738

Passività finanziarie di negoziazione 47.122 2.097 49.219

Passività finanziarie valutate al fair value - - -

Passività fiscali 1.412 2.343 3.755

Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione - - -

Altre voci del passivo 300.166 49.774 349.940

Fondi a destinazione specifica 81.586 22.448 104.034

Capitale 272.652 70.755 343.407

Riserve 69.960 73.417 143.377

Riserve da valutazione -3.420 11.452 8.032

Utile / perdita di periodo -43.570 -7.869 -51.439

Totale passività e patrimonio netto 6.001.488 1.433.092 7.434.580

I dati di cui alla colonna "31/12/2012 riesposto" sono ottenuti sommando i dati esposti nella Relazione sulla
Gestione al 31/12/2012 dalle due singole banche (BdA e Cr Ascoli).

59

55

Evoluzione trimestrale dei dati patrimoniali

31/12 30/9 30/6
31/3

riesposto
31/12

riesposto
30/9

riesposto
30/6

riesposto
31/3

riesposto

Attività finanziarie di negoziazione 34.903 37.324 36.960 50.418 49.894 43.096 43.451 39.716

Attività finanziarie valutate al fair value - - - - - - - -

Attività disponibili per la vendita 24.331 7.935 7.884 7.880 7.811 7.915 7.603 7.874